



02.april 2019

FM2019/123

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges senest FM2020 fremsætte en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat**  
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

I.h.t. FN's Handicapkonventionen og som er ratificeret her i landet, og det er vores pligt at sikre det hjælpeforanstaltninger for vore handicappede gives på bedste måde.

Det er vigtigt at have det fornødne ekspertise på området og have det fornødne viden om hvilke handicap og hvilken indsats man skal gøre for vedkommende, hvorfor det er vigtigt, at personalet skal have den uddannelse som er påkrævet og have den stabilitet for at sikre optimal servicering. Betingelserne for de svært handicappede i dag meget udfordrende, når det angår at give den bedst mulige service, da vi har svært ved at rekruttere faste personale og mangel af personale med det rette kompetencer og uddannelser. Ligesom problemer med skiftende personale for blot at nævne andre. Det er blevet os oplyst, at arbejdet det i dag er meget udfordret. Dette er vi absolut enig med og det er stærkt ønskeligt, at alle vore landsmænd kan hjælpes i vort land. Virkeligheden er desværre anderledes og derfor har man et samarbejde med danmark, som arbejder for de handicappede og vi kunne bruge denne mulighed at opkvalificere vores personale denne vej.

Jeg kan godt følge forslagsstilleren i, at man laver et institution i Aasiaat for svært handicappede, som døgninstitution og at dette forslag skal stilles som forslag til forårssamlingen.

Dette forslag kan ikke give det mest optimale service efter vores opfattelse. Vi skal bruge vore ressourcer på rette måde, holde kurser for vore personale, optimere stabilitet og øge vores viden – dette for at sikre optimal service for de handicappede.

Vi mener derfor ikke, at tiden er inde for etableringen af døgninstitutionen, som forslagsstilleren tilsigter, når vi ikke er i stand til at løfte opgaven til fulde, som det er i dag.

Vi anmoder derfor Naalakkersuisut om at løbende oplyse for Inatsisartut om serviceringen af vore handicappede, hvad angår kurser og efteruddannelser og ønsker at få oplyst om der foreligger andre oplysninger, som derved kan sikre, at vi også følger med i disse arbejde.